Дело № 1-83/2024

74RS0021-01-2024-000282-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 27 февраля 2024 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Весниной О.Р.

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Ахметовой В.Д.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Шумиловой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ... не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел, перевез и хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера, в нарушение ст.ст.12, 18, ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями), согласно которых производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, при этом акцизная и федеральная специальная марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе; виды деятельности по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию; запрещены оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками; п.п.2, 5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого табачная продукция подлежит маркировке специальными акцизными марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; п.п.44,45,46,47 главы XI «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №), принятого на основании решения Совета Евразийской экономической комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых табачная продукция должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», согласно которого в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции, находясь вблизи штрафстоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> А, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство, приобрел в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, произведя их оплату данному лицу в сумме 37 800 рублей, в следующих количествах и наименованиях: 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Белая береза», емкостью 0,5 литров каждая (далее - л.); 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Старый Кениксберг», емкостью 0,5 л.; 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Пять озер», емкостью 0,5 л.; 120 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Мърная на молоке», емкостью 0,5 л.; 50 пачек сигарет с наименованием «Корона Slim»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 32 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz»; 50 пачек сигарет с наименованием «Кент Nano 4»; 30 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Super Slims FUSION MINT»; 70 пачек сигарет с наименованием «Milano new york»; 18 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 40 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Crafted Compact»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle Silver».

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «ВАЗ 21114/VAZ 21114», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ему, перевез в целях сбыта данные немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, с вышеуказанного места ее приобретения к месту хранения, которое осуществлялось у 

<

адрес> в 

<

адрес> в багажном отсеке вышеуказанного автомобиля, где хранил ее в целях сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, осуществляя свой преступный умысел, направленный на осуществление перевозки в целях сбыта приобретенной алкогольной продукции и табачных изделий и получения дохода от их реализации, на автомашине «ВАЗ 21114/VAZ 21114», государственный регистрационный знак №, перевез вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия от места их хранения по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день около 09 часов 10 минут у 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками 2 взвода 2 роты 1 батальона полка ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Челябинской области, которые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля обнаружили в салоне автомобиля алкогольную продукцию в количестве 376 бутылок объемом по 0,5 л. каждая и 380 пачек табачных изделий. После чего автомобиль марки ВАЗ 21114/VAZ 21114 государственный регистрационный знак № был перемещен к МО МВД России «Карталинский» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из автомобиля марки ВАЗ 21114/VAZ 21114 государственный регистрационный знак № сотрудниками МО МВД России «Карталинский» обнаружены и изъяты: 180 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Белая береза», емкостью 0,5 л.; 36 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Старый Кениксберг», емкостью 0,5 л.; 40 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Пять озер», емкостью 0,5 л.; 120 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с наименованием «Мърная на молоке», емкостью 0,5 л.; 50 пачек сигарет с наименованием «Корона Slim»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 32 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz»; 50 пачек сигарет с наименованием «Кент Nano 4»; 30 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Super Slims FUSION MINT»; 70 пачек сигарет с наименованием «Milano new york»; 18 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 40 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Crafted Compact»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle Silver»

Стоимость алкогольной продукции, изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 225 руб. за 0,5 литра готовой продукции - водки «Белая Береза» (крепостью 29,8% оборотов), а всего 40500 руб. за 180 бутылок емкостью 0,5 литра; 225 руб. за 0,5 литра готовой продукции - водки «Пять озер» (крепостью 29,4% оборотов), а всего 9000 руб. за 40 бутылок емкостью 0,5 литра; 263 руб. за 0,5 литра готовой продукции - водки «Мърная» (крепостью 36,5% оборотов), а всего 31560 руб. за 120 бутылок емкостью 0,5 литра; 231 руб. за 0,5 литра готовой продукции - коньяка «Старый Кениксберг» (крепостью 30,2% оборотов), а всего 8316 руб. за 36 бутылок емкостью 0,5 литра, всего на сумму 89 376 рублей.

Стоимость табачной продукции, изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Winston Xstyle Silver», а всего 1190 рублей за 10 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Marlboro Crafted Compact», а всего 4760 рублей за 40 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Корона», а всего 2142 рубля за 18 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Корона Slim», а всего 5950 рублей за 50 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «NZ Black Power», а всего 7140 рублей за 60 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Кент Nano 4», а всего 5950 рублей за 50 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Oris Intense Summer Fizz», а всего 2380 рублей за 20 пачек сигарет; 119 рублей на единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Корона 24», а всего 3808 рублей за 32 пачки сигарет; 119 рублей за единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Oris Pulse Super Slims FUSION MINT», а всего 3570 рублей за 30 пачек сигарет; 119 рублей за единую потребительскую упаковку - пачку сигарет «Milano new york», а всего 8330 рублей за 70 пачек.

Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий составила 134596 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайства о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, которое поддержал и в судебном заседании.

Защитник Шумилова О.Б. ходатайство подзащитного поддержала. 

Государственный обвинитель Ахметова В.Д. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что обвинение подсудимому ФИО1 понятно, он с обвинением согласен в полном объеме, признал себя виновным в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют; суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает явку с повинной в виде объяснения, данного до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.29-30), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих несовершеннолетних детей у виновного, состояние здоровья и инвалидность несовершеннолетнего ребенка подсудимого - ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимого не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни и жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение в ходе дознания и в суде, является трудоспособным мужчиной, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает правильным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом конкретных обстоятельств дела, семейного, социального и материального положения подсудимого.

Приведенные обстоятельства, смягчающие наказание, суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им преступления небольшой тяжести.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд при вынесении приговора решает вопрос о вещественных доказательствах. 

В силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

В соответствии с п. п. 2, 5 ст. 4 "Федерального закона "Технический регламент на табачную продукцию" от 22 декабря 2008 г. N 268-ФЗ, согласно которой табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена; и в силу пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, как находящиеся в незаконном обороте, пустые бутылки - следует уничтожить. 

Сотовый телефон подлежит оставлению у владельца, выписку по банковской карте следует хранить при уголовном деле.

Учитывая, что транспортное средство, принадлежащее подсудимому ФИО1 на праве собственности, использовалось им при совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора, автомобиль ВАЗ 21114 №, на котором подсудимый перевозил немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия и в котором он их хранил, принадлежащий подсудимому, был признан вещественным доказательством по делу, хранится на ответственном хранении у ФИО1, суд полагает правильным на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать вышеуказанный автомобиль, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

По смыслу уголовного закона применение данной нормы (п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ) не зависит от условий жизни и материального положения подсудимого, для ее применения необходимо наличие совокупности двух обстоятельств: во-первых, принадлежность транспортного средства подсудимому, во-вторых, использование подсудимым транспортного средства при совершении инкриминируемого преступления.

По данному уголовному делу совокупность вышеприведенных обстоятельств установлена судом.

При этом надлежит сохранить арест на автомобиль ВАЗ 21114 2005 года выпуска, (VIN) XТA21114050217558, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 109700 рублей, принадлежащий ФИО1, путем запрета ФИО1 распоряжаться этим имуществом, наложенный постановлением Карталинского городского суда ДД.ММ.ГГГГ, до его конфискации.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900, банк получателя Отделение г. Челябинск, БИК 017501500, КБК доходов 18811603122010000140, ОКТМО 75623000, УИН 18812301750019000319.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Карталинский» 8 пустых бутылок из-под немаркированной алкогольной продукции с названиями водки: «Пять озер», «Белая береза», «Мърная на молоке», «Старый Кениксберг»; немаркированные табачные изделия по две пачки следующих марок «Winston Xstyle Silver», «Marlboro Crafted Compact», «Milano new york», «Oris Pulse Super Slims FUSION MINT», «NZ Black Power», «Кент Nano 4», «Oris Intense Summer Fizz», «Корона 24», «Корона Slim», «Корона» - всего 20 пачек; немаркированные табачные изделия, по четыре пачки следующих марок «Winston Xstyle Silver», «Marlboro Crafted Compact», всего 8 пачек; 368 бутылок с немаркированной алкогольной продукцией с названиями водки, а именно: «Пять озер» - 38 бутылок, «Белая береза» - 178 бутылок, «Мърная на молоке» -118 бутылок, «Старый Кениксберг» - 34 бутылки; Табачные изделия в количестве 352 пачки, а именно: «Winston Xstyle Silver» - 4; «Marlboro Crafted Compact» - 34, «Milano new york» - 68, «Oris Pulse Super Slims FUSION MINT» - 28, «NZ Black Power» - 58, «Кент Nano 4» - 48, «Oris Intense Summer Fizz» - 18, «Корона 24» - 30, «Корона Slim» - 48, «Корона» - 16, - уничтожить;

- хранящийся на ответственном хранении у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> автомобиль «ВАЗ 21114», имеющий государственный регистрационный знак №, - конфисковать в доход государства - Российской Федерации; сотовый телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета -оставить в распоряжении ФИО1; 

- хранящуюся при уголовном деле выписку по банковской карте - оставить при уголовном деле на весь срок его хранения. 

Сохранить арест на автомобиль марки «ВАЗ 21114», имеющий государственный регистрационный знак №, (VIN) №, до его конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Веснина О.Р.